QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến
tổng kết tình hình thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục

đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13
ngày 22/6/2015 được sửa đổi, bổ sung theo Luật số 63/2020/QH14;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp số 13/2012/QH13 ngày 20/5/2012 được
sửa đổi, bổ sung theo Luật số 56/2020/QH14;

Căn cứ Nghị quyết số 755/NQ-UBTVQH15 ngày 27/3/2023 của Uỷ ban
Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định
tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 841/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2019 của Thủ
tướng Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới
và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp ở cấp Trung ương;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị
trực tuyến toàn quốc tổng kết tình hình thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề
án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp, Cục
trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính, Vụ trưởng Tổ chức cán bộ và Thủ trưởng các
đơn vị có liên quan thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang (để báo cáo);
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Ban Nội chính TW (để báo cáo);
- Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Văn phòng Chính phủ, Văn phòng Quốc hội (để phối hợp);
- Các Bộ, cơ quan ngang bộ;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở Tư pháp các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, BTTP.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Mai Lương Khôi

BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 785/QĐ-BTP Hà Nội, ngày 4 tháng 5 năm 2024

1

BỘ TƯ PHÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TRỰC TUYẾN
TOÀN QUỐC TỔNG KẾT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT

GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP VÀ ĐỀ ÁN TIẾP TỤC ĐỔI MỚI VÀ NÂNG CAO
HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM ĐỊNH TƯ PHÁP

(Ban hành kèm theo Quyết định số 785/QĐ-BTP ngày 4 tháng 5 năm 2024
của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)

Luật Giám định tư pháp (được Quốc hội khóa 13 thông qua năm 2012 và
sửa đổi, bổ sung năm 2020) và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt
động giám định tư pháp (ban hành kèm theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày
28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ). Sau 12 năm triển khai, thi hành Luật
Giám định tư pháp và 05 năm triển khai Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu
quả hoạt động giám định tư pháp, các văn bản đã thực sự đi vào cuộc sống và
đạt nhiều kết quả. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai, thi hành, một số quy
định của Luật Giám định tư pháp và nhiệm vụ của Đề án tiếp tục đổi mới và
nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp vẫn còn những tồn tại, bất cập
và bộc lộ những hạn chế cần được nghiên cứu, tổng kết, đánh giá toàn diện để
kiến nghị Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung Luật Giám định tư
pháp, đồng thời đề xuất với Chính phủ tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ chưa
hoàn thiện của Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định
tư pháp. Để đánh giá những kết quả đạt được và khó khăn, vướng mắc, bất cập,
hạn chế, đồng thời chỉ ra nguyên nhân, đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục hoàn
thiện thể chế, củng cố, phát triển về tổ chức, nhân lực làm giám định tư pháp,
tăng cường chất lượng, hiệu quả hoạt động, quản lý nhà nước về giám định tư
pháp theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực và Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ
chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết tình hình thực hiện Luật Giám định
tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư
pháp, bao gồm các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đánh giá đầy đủ, khách quan, toàn diện tình hình, kết quả triển khai,
thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu
quả hoạt động giám định tư pháp.

1.2. Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập trong việc thực
hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt
động giám định tư pháp; tìm ra nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ
những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, bất cập và các giải pháp tổng thể, toàn
diện nhằm tiếp tục hoàn thiện thể chế, đổi mới cơ chế hoạt động, quản lý nhằm

2

tăng cường hơn nữa hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, đáp ứng tốt hơn yêu
cầu của hoạt động tố tụng trong thời gian tới theo tinh thần cải cách tư pháp, đẩy
mạnh đấu tranh phòng chống tội phạm nói chung, tham nhũng nói riêng.

1.3. Tạo cơ sở cho việc chuẩn bị sửa đổi, bổ sung Luật Giám định tư
pháp, đề xuất tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Đề án nhằm hoàn thiện thể
chế, củng cố, phát triển về tổ chức, nhân lực làm giám định tư pháp, tăng cường
chất lượng, hiệu quả hoạt động, quản lý nhà nước về giám định tư pháp... theo
tinh thần chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực và các cơ quan có thẩm quyền khác đối với công tác giám định tư pháp.

1.4. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất
sắc trong việc triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi
mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

2. Yêu cầu

2.1. Tổng kết, đánh giá bám sát các nội dung của Luật Giám định tư pháp
và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp;

2.2. Việc tổ chức Hội nghị tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, tiết
kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Thảo luận Báo cáo tổng kết thi hành Luật Giám định tư pháp và báo cáo
tổng kết thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám
định tư pháp.

2. Báo cáo chuyên đề, tham luận của một số Bộ, ngành, cơ quan tiến hành
tố tụng, Ủy ban nhân dân một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, cơ quan
có liên quan về kết quả thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi
mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, những tồn tại, hạn chế,
nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị sửa đổi Luật Giám định tư pháp, đề xuất tiếp
tục thực hiện các nhiệm vụ chưa hoàn thiện của Đề án tiếp tục đổi mới và nâng
cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động,
quản lý giám định tư pháp trong thời gian tới, đồng thời đáp ứng yêu cầu của
hoạt động tố tụng.

3. Ý kiến phát biểu của đại diện Lãnh đạo các Bộ, ngành và địa phương
tham dự Hội nghị.

4. Khen thưởng cho một số tổ chức, cá nhân đã có thành tích tiêu biểu
trong quá trình triển khai, thực hiện Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục
đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Thời gian tổ chức Hội nghị

Hội nghị sẽ được tổ chức trong ½ ngày, bắt đầu từ 8 giờ 00 phút ngày 15
tháng 5 năm 2024 (Thứ Tư).

3

2. Hình thức tổ chức Hội nghị

Hội nghị tổ chức bằng hình thức trực tuyến tại 64 điểm cầu (01 điểm cầu
Trung ương và 63 điểm cầu tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương).

IV. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Chủ trì

- Tại điểm cầu Trung ương: Lãnh đạo Bộ Tư pháp và Lãnh đạo Ban Nội
chính Trung ương.

- Tại 63 điểm cầu địa phương: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương phụ trách công tác tư pháp - Trưởng ban Chỉ đạo thực
hiện Đề án 250 ở địa phương.

2. Thành phần tham dự

2.1. Tại điểm cầu Trung ương:

- Lãnh đạo Bộ Tư pháp.

- Lãnh đạo Ban Nội chính Trung ương.

- Đại diện Ủy ban Pháp luật, Ủy ban Tư pháp của Quốc hội.

- Đại diện các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan tiến hành tố tụng cấp Trung ương.

- Thành viên Ban chỉ đạo và Tổ thư ký Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao
hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

- Đại diện các tổ chức giám định tư pháp công lập ở Trung ương, đại diện
người giám định tư pháp ở các lĩnh vực (tài chính, ngân hàng, xây dựng, đất đai,
tài nguyên - môi trường…ở cấp Trung ương); một số đơn vị chức năng của cơ
quan tố tụng cấp Trung ương.

- Đại diện một số đơn vị thuộc Bộ: Tổng cục Thi hành án dân sự, Vụ Pháp
luật dân sự - kinh tế, Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Bộ, Vụ Các vấn đề chung
về xây dựng pháp luật, Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Cục Công nghệ thông
tin, Cục Kế hoạch - Tài chính.

- Đại diện một số cơ quan truyền thông, báo chí.

2.2. Điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Lãnh đạo UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (đồng thời là
Lãnh đạo Ban chỉ đạo thực hiện Đề án ở địa phương).

- Lãnh đạo Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, đại
diện Lãnh đạo Ban Nội chính, Lãnh đạo các cơ quan tố tụng ở địa phương (Toà
án, Viện kiểm sát, Công an tỉnh), đại diện Lãnh đạo một số sở, ngành chuyên
môn và tương đương có liên quan (tài chính, ngân hàng, xây dựng, tài nguyên -
môi trường, thuế, Văn hoá, thể thao và du lịch, Kiểm lâm, kế hoạch và đầu tư,
công thương …).

4

- Đại diện một số tổ chức giám định tư pháp công lập, tổ chức giám định
tư pháp theo vụ việc ở địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

V. TÀI LIỆU HỘI NGHỊ

- Chương trình Hội nghị;

- Dự thảo Báo cáo tổng kết Luật Giám định tư pháp;

- Dự thảo Báo cáo tổng kết Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả
hoạt động giám định tư pháp;

- Các tham luận theo danh mục đã được Lãnh đạo Bộ duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Bổ trợ tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ, Cục Kế hoạch
- Tài chính, Cục Công nghệ thông tin và các đơn vị có liên quan tổ chức thực
hiện, cụ thể như sau:

- Xây dựng chương trình, nội dung; đặt và thẩm định các tham luận;
chuẩn bị tài liệu Hội nghị, bao gồm: Báo cáo tổng kết thi hành Luật Giám định
tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư
pháp, một số văn bản có liên quan; tham luận của một số Bộ, ngành, địa phương,
cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ rà soát, trình Bộ trưởng Bộ Tư pháp về
khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong quá trình triển
khai, thi hành Luật Giám định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao
hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện
Kế hoạch theo đúng tiến độ và hoàn thành nhiệm vụ đề ra, báo cáo Lãnh đạo Bộ
kết quả thực hiện Kế hoạch này.

- Dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định của pháp luật.

- Báo cáo kết quả Hội nghị.

2. Các đơn vị thuộc Bộ

2.1. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với Cục Bổ trợ tư pháp trong việc
bảo đảm công tác hậu cần và lễ tân phục vụ Hội nghị; mời các cơ quan báo chí,
truyền thông đến dự, đưa tin về Hội nghị.

2.2. Cục Công nghệ thông tin chủ trì, phối hợp với Cục Quản trị, Văn
phòng Chính Phủ và các đơn vị liên quan vận hành đảm bảo điều kiện kỹ thuật
phục vụ Hội nghị.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
triệu tập thành phần tham dự theo Kế hoạch, chuẩn bị nội dung trao đổi, thảo
luận, đề xuất, kiến nghị tại Hội nghị.

4. Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm
tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Luật Giám

5

định tư pháp và Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám
định tư pháp ở các điểm cầu địa phương.

5. Kinh phí tổ chức Hội nghị được lấy từ nguồn kinh phí theo quy định
của pháp luật.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T09:47:44+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Mai Lương Khôi<khoiml@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:43:32+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T15:43:40+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!